Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.  ri 211 /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes
do Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado
expediente à Secretaria Municipal de Saúde e ao Prefeito Municipal, a fim de
obter informações detalhadas e urgentes quanto aos problemas constatados
em visita realizada no Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município
relacionados à falta de insumos e medicamentos que comprometem o
funcionamento da unidade e o atendimento à população, respondendo aos
questionamentos a seguir:

a) Qual é o procedimento atual para aquisição de medicamentos e
insumos para o CAPS?

b) Como se dá a comunicação e articulação entre o CAPS e a Secretaria
Municipal de Saúde quanto às solicitações de materiais e fármacos?

c) Existe algum problema com o processo licitatório que esteja
impedindo o abastecimento contínuo?

d) Qual é o prazo médio entre o pedido e a entrega dos medicamentos e
insumos ao CAPS?

e) Como está estruturado o controle de estoque e reposição desses itens?

I) Qual é o responsável direto pelo gerenciamento e abastecimento de
insumos e medicamentos ao CAPS?

g) Por que há recorrência no desabastecimento de medicamentos
essenciais, inclusive de uso contínuo abaixo descritos:

- Diazepam
- Risperidona (1mg a 2mg)
- Clorpromazina 100mg

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-000
Fone: (31) 3769-8100/3769-8115 — Fax: (31) 3769-8103

1de2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

- Amoxicilina com clavulanato
- Cefalexina
- Metoclopramida em gotas
- Captopril
- Diclofenaco
- Losartana (25mg e 50mg)
- Buscopan em gotas

h) Por que há frequente desabastecimento dos seguintes materiais
hospitalares:

- Dispositivo intravenoso 22 e 24
- Fraldas de todos os tamanhos
- Luvas de procedimentos tamanho M e G

i) Quais as medidas que estão sendo adotadas para solucionar os
problemas apontados e o prazo para a resolução?

SALA DAS SESSÕES, 04 DE JUNHO DE 2025.

WASHINGTON FERN DO BANDEIRA
VER ADOR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-000
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8115 — Fax: (31) 3769-8103

2de2